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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 239/2016           Erfurt, 21. September 2016 

 
Halbjahresbilanz 2016 der Finanzen der Thüringer Kommunen 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten im ersten Halbjahr 

2016 Ausgaben in Höhe von 2,48 Milliarden Euro. Das waren nach Mitteilung des Thüringer Landes-

amtes für Statistik 142,7 Millionen Euro bzw. 6,1 Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeit-

raum. Hauptgründe für diese Entwicklung waren u.a. die gewachsenen Ausgaben für den laufenden 

Sachaufwand, die gestiegenen Ausgaben für soziale Leistungen sowie der Anstieg der Ausgaben für 

Sachinvestitionen. 

 

Für den laufenden Sachaufwand wurden insgesamt 456,7 Millionen Euro und damit 41 Millionen Euro 

bzw. 9,9 Prozent mehr ausgegeben als im Jahr zuvor. Dieser Anstieg resultierte vor allem aus höhe-

ren Ausgaben für die Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen, aus 

höheren Ausgaben für weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben und aus höheren Mieten und 

Pachten. Die Ausgaben für soziale Leistungen sind um 56,8 Millionen Euro auf insgesamt 709,5 Milli-

onen Euro gestiegen, das sind 8,7 Prozent mehr als in den ersten 6 Monaten des Jahres 2015. 

 

Für Sachinvestitionen konnten die Kommunen im ersten Halbjahr 186 Millionen Euro und damit 

11,6 Millionen Euro mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres ausgeben. Die darunter fallenden 

Ausgaben für Baumaßnahmen beliefen sich auf 152,6 Millionen Euro und für den Erwerb von Sach-

vermögen auf weitere 33,5 Millionen Euro.  

Die Personalausgaben der Thüringer Kommunen stiegen gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 

16 Millionen Euro bzw. 2,3 Prozent auf insgesamt 701,5 Millionen Euro an. 

 

In den ersten 6 Monaten des Jahres 2016 flossen 2,38 Milliarden Euro an Einnahmen in die kommu-

nalen Kassen. Das waren 53,8 Millionen Euro bzw. 2,3 Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjahres-

zeitraum. 

Die Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich im ersten Halbjahr auf 

657,6 Millionen Euro und waren damit um 36,7 Millionen Euro höher als im gleichen Vorjahreszeit-

raum. Hauptgrund hierfür waren u.a. die Mehreinnahmen aus der Gewerbesteuer (netto) in Höhe von 
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24,6 Millionen Euro und aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer in Höhe von 4,8 Millionen 

Euro. Den größten Anteil bei den Einnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisun-

gen vom Land mit einem Volumen von 1,23 Milliarden Euro. Das entsprach einem Anteil von 

51,8 Prozent an den Gesamteinnahmen. Die allgemeinen Zuweisungen vom Land betrugen 1,15 Mil-

liarden Euro, darunter Schlüsselzuweisungen in Höhe von 616 Millionen Euro. Die Zuweisungen für 

Investitionen des Landes betrugen 83,7 Millionen Euro. Mit den Einnahmen aus Verwaltung und Be-

trieb nahmen die Kommunen mit 320,3 Millionen Euro 12,3 Millionen Euro mehr ein als im Vorjahres-

zeitraum. 

 

Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03681 354-262 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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 %

Personalausgaben  685 467   701 468   16 001   2,3  

Laufender Sachaufw and  415 704   456 719   41 015   9,9  

Zinsausgaben  36 674   26 842  - 9 832  - 26,8  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 1 313 438  1 399 316   85 878   6,5  

darunter
soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II)  652 698   709 490   56 792   8,7  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 2 451 283  2 584 345   133 062   5,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  315 654   329 509   13 855   4,4  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 2 135 629  2 254 836   119 206   5,6  

Sachinvestitionen  174 386   186 015   11 629   6,7  

davon
Baumaßnahmen  148 065   152 564   4 499   3,0  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  26 321   33 451   7 130   27,1  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  21 444   24 165   2 721   12,7  

Darlehen  1 456   10 160   8 704   598,0  

Erw erb von Beteiligungen  1 888   3 372   1 484   78,6  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  2 455   2 593    137   5,6  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  201 629   226 305   24 676   12,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 937   4 126   1 189   40,5  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  198 692   222 179   23 486   11,8  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 2 334 321  2 477 014   142 693   6,1  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden 
der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben
1.1. - 30.6.

2015
1.1. - 30.6.

2016

Veränderungen
2016

gegenüber
2015

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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 %

Steuern und steuerähnliche Einnahmen  620 949   657 639   36 690   5,9  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  307 996   320 317   12 321   4,0  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  2 931   2 647  -  283  - 9,7  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 1 537 205  1 605 425   68 220   4,4  

davon
vom öffentlichen Bereich 1 488 405  1 552 320   63 915   4,3  

von anderen Bereichen  48 800   53 105   4 305   8,8  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 2 469 081  2 586 029   116 947   4,7  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  315 654   329 509   13 855   4,4  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 2 153 427  2 256 519   103 092   4,8  

Veräußerung von Vermögen  26 426   24 735  - 1 691  - 6,4  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  137 367   90 297  - 47 070  - 34,3  

davon
vom öffentlichen Bereich  134 600   86 206  - 48 393  - 36,0  

von anderen Bereichen  2 767   4 091   1 324   47,8  

Beiträge und ähnliche Entgelte  10 824   11 404    580   5,4  

Darlehensrückflüsse  1 283   1 618    334   26,1  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  1 857   1 616  -  240  - 12,9  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  177 757   129 670  - 48 086  - 27,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 937   4 126   1 189   40,5  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  174 820   125 545  - 49 276  - 28,2  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 2 328 248  2 382 064   53 816   2,3  

Finanzierungssaldo - 6 074  - 94 950  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) -  -  x  x  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden 
der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen
1.1. - 30.6.

2015
1.1. - 30.6.

2016

Veränderungen
2016

gegenüber
2015
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mailto:presse@statistik.thueringen.de
http://www.statistik.thueringen.de/
http://www.twitter.com/statistik_tls


 

– Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht – 
 

Herausgegeben vom Thüringer Landesamt für Statistik – Grundsatzfragen und Presse 
Europaplatz 3, 99091 Erfurt  –  Telefon: 0361 37-84111/84113  –  Telefax: 0361 37-84698 

E-Mail: presse@statistik.thueringen.de  –  Internet: www.statistik.thueringen.de  –  www.twitter.com/statistik_tls 
 

 

 
 
 

Personalausgaben  685 467    318   701 468    326  
Laufender Sachaufw and  415 704    193   456 719    212  

sächliche Verw altungsaufgaben  393 861    183   434 320    202  
Erstattungen an andere Bereiche  21 843    10   22 399    10  

Zinsausgaben  36 674    17   26 842    12  
an öffentlichen Bereich   1    0    6    0  
an andere Bereiche  36 673    17   26 836    12  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,
Schuldendiensthilfen 1 313 438    609  1 399 316    649  

an öffentlichen Bereich  366 602    170   383 269    178  
allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  273 285    127   282 869    131  

an Land  4 998    2   7 013    3  
an Gemeinden und Gemeindeverbände  268 287    124   275 855    128  
an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  -  

Zuw eisungen für laufende Zw ecke und
Schuldendiensthilfen  93 317    43   100 400    47  

an andere Bereiche  946 836    439  1 016 048    472  
laufende Zuschüsse an Unternehmen  91 407    42   89 045    41  
laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  202 549    94   217 334    101  
soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II)  652 698    303   709 490    329  
Schuldendiensthilfen   183    0    179    0  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 2 451 283   1 137  2 584 345   1 199  
Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  315 654    146   329 509    153  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 2 135 629    990  2 254 836   1 046  

Sachinvestitionen  174 386    81   186 015    86  
Baumaßnahmen  148 065    69   152 564    71  

für Schulen  18 524    9   20 995    10  
für Städteplanung  17 572    8   16 006    7  
für Straßen  45 528    21   36 652    17  
für Abw asserbeseitigung  1 706    1   1 806    1  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  26 321    12   33 451    16  
Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  21 444    10   24 165    11  

an öffentlichen Bereich  5 978    3   5 747    3  
an andere Bereiche  15 466    7   18 418    9  

Darlehen  1 456    1   10 160    5  
Erw erb von Beteiligungen  1 888    1   3 372    2  
Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  2 455    1   2 593    1  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  201 629    93   226 305    105  
Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 937    1   4 126    2  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  198 692    92   222 179    103  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 2 334 321   1 082  2 477 014   1 150  
Saldo (Finanzierungsüberschuss) -  -  -  -  

Schuldentilgung  115 864    54   103 592    48  
der Kreditmarktmittel  115 864    54   103 592    48  
der inneren Darlehen -  -  -  -  

Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  5 143    2   4 282    2  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Gemeinden und Gemeindeverbände

Ausgaben

1.1. - 30.6.2015 1.1. - 30.6.2016

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW
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Steuern und steuerähnliche Einnahmen  620 949    288   657 639    305  
Grundsteuer  118 806    55   124 293    58  
Gew erbesteuer (netto)  308 827    143   333 453    155  
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  157 845    73   162 707    76  
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  25 876    12   27 208    13  
sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  9 596    4   9 978    5  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  307 996    143   320 317    149  
Gebühren, sonstige Entgelte  174 331    81   189 740    88  
übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  94 475    44   94 648    44  
Gew innanteile, Konzessionsabgaben  39 190    18   35 929    17  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  2 931    1   2 647    1  
vom öffentlichen Bereich   232    0    205    0  
von anderen Bereichen  2 699    1   2 442    1  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 1 537 205    713  1 605 425    745  
vom öffentlichen Bereich 1 488 405    690  1 552 320    720  

von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  42 666    20   43 793    20  
allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land  776 255    360   754 909    350  

Schlüsselzuw eisungen  663 165    308   615 965    286  
übrige vom Land  326 677    151   394 184    183  
allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  268 652    125   276 239    128  
übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  46 996    22   53 268    25  
von Zw eckverbänden  2 651    1   1 865    1  
vom sonstigen öffentlichen Bereich  24 507    11   28 063    13  

von anderen Bereichen  48 800    23   53 105    25  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 2 469 081   1 145  2 586 029   1 200  
Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  315 654    146   329 509    153  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 2 153 427    999  2 256 519   1 047  

Veräußerung von Vermögen  26 426    12   24 735    11  
Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  137 367    64   90 297    42  

vom öffentlichen Bereich  134 600    62   86 206    40  
von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  1 504    1    184    0  
vom Land  131 218    61   83 685    39  
von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 857    1   1 945    1  
von Zw eckverbänden   20    0    157    0  
vom sonstigen öffentlichen Bereich -  -    235    0  

von anderen Bereichen  2 767    1   4 091    2  
Beiträge und ähnliche Entgelte  10 824    5   11 404    5  
Darlehensrückflüsse  1 283    1   1 618    1  
Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  1 857    1   1 616    1  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  177 757    82   129 670    60  
Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 937    1   4 126    2  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  174 820    81   125 545    58  

Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 2 328 248   1 080  2 382 064   1 105  
Saldo (Finanzierungsdefizit)  6 074    3   94 950    44  

Schuldenaufnahme  66 020    31   47 065    22  
der Kreditmarktmittel  66 020    31   47 065    22  
der inneren Darlehen -  -  -  -  

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Gemeinden und Gemeindeverbände

Einnahmen

1.1. - 30.6.2015 1.1. - 30.6.2016

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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